**4. Vita psychica hominis ordinem "spiritualem" complectitur. Cognitionis humana elementum involvit suprasensibile, quod omnia sub respectu formali entis attingit. Qui autem respectus est absolutus et valore fruitur transcendentali, cum omne quod est vel esse potest semper sit ens. Per rationem, uti jam autumat Aristoteles, homo fit quodammodo omnia. Cognitionis sensibilis unam aliamve rerum qualitatem materialem attingit, dum cognitio intellectualis omnia revellat vincula et cuncta complectatur. Quae ultima, cum omnes materiae limites transcendat, non est fructus specierum quae passive acquiruntur et causis mere materialibus imprimuntur. Etsi cognitio sensibilis hac in vita est conditio evolutionis intellectualis, intellectus tamen evolutio, essentialiter independens a materia, est prorsus activa et propria. Intellectus, in quantum agens, mutationes rerum excedens, "conceptum" producit et "verbum" eloquitur mentale, quod absolute et universaliter verum est et inconcussum. Tali modo homo activitate intellectuali omni materiae vinculo expeditur: quod "est", cognoscit; quod "bonum" est, intendit. Infinitum est objectum tum cognitionis ejus, tum volitionis. Relativum locum cedit absoluto; tendentia mere egoistica subest desiderio summae bonitatis; plena surgit libertas quae in luce versatur infiniti.**

**NOTA 2a. - Argumenta sic-dicta theologica ad probandam realem distinctionem inter substantiam et accidentia ab auctoribus saepe**

**proponuntur sequentia.**

**1. Per consecrationem missae sacrificii fit conversio totius substantiae panis in Corpus et totius substantiae vini in Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini [104].**

**Jamvero haec substantiae et accidentium separatio realem distinctionem supponit.**

**Ergo substantiam et accidentia realiter distingui admittendum est.**

**2. "Edocemur, nos elevatos esse ad ordinem supernaturalem, in quo constituimur per dona indebita nobis concessa, quibus efficimur consortes divinae naturae (II Petri, c. 1, v. 4): haec autem sunt gratia sanctificans, quae se habet uti nova natura, fides, spes et charitas, quae sunt veluti ejus propriae facultates, et omnes actus supernaturales. Atqui haec dona juxta communem theologorum sensum et ipsam rei naturam dicenda sunt vera accidentia realia, quae nobis inhaerent. Ergo" [105].**

**Quoad haec argumenta sunt quaedam notanda.**

**Definitiones Ecclesiae verba in sensu proprie philosophico non adhibent; nec ullum systema philosophicum enuntiant. Quare ipsae definitiones Ecclesiae theoriam scholasticam substantiae et accidentium fulcire non intendunt.**

**Veritas vero revelata quoad se intelligibilis est. Quodsi illa veritas, quadam philosophica theoria adhibita, apte exponatur, imo praeter hanc nec sufficienter intelligi valeat, haec philosophica theoria exinde quam maxime confirmatur. Nunc autem, theoria substantiae et accidentium rejecta vel penitus ignorata, dogma Eucharistiae et vita supernaturalis in creatura quid sint aegre explicari, sententia theologorum unanimes est.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **3. DE RECTA CONCEPTIONE COMPOSITIONIS EX SUBSTANTIA ET ACCIDENTIBUS**

**Substantia et accidentia non sunt entia sed elementa entis constitutiva, quae absque mutua relatione nullam praebent significationem: mutuae sunt relationes, simul unum ens constituentes.**

**Errat qui accidentia qua talia immediate experiri contendat. Neque substantia neque accidentia separatim observantur, sed ens compositum, quod eis constat, experientiae subest. Colorem in se non videmus, sonum qua talem non audimus; neque actionem animadvertimus, neque statum experimur; sed rem coloratam videmus, subjectum in statu determinato versatum experimur. Immediate non animadvertimus colorem "juxta" rem ad quam pertinet nec actionem "juxta" hominem agentem, sed rem coloratam et hominem agentem. Objectum tali modo coloratum (et nullo pacto a tali colore separatum), homo in tali actione quam ipse ponit, immediate experientia observantur [106]. Non nisi per reflexionem in objecta, experientiae pervia, constat res et personas multis componi principiis realiter distinctis, inter quas praecipue substantia et accidentia numerantur.**

**Perperam ergo H. Bergson, Ed. Le Roy, alique [107] substantias esse divisiones in spaciali continuo ob vitalem utilitatem a nobis factas, contendunt. Non enim phantasiae sunt fictiones, sed intellectuali operatione stricte probantur. Accidens nec juxta, nec supra, nec infra, nec intra substantiam existit: est "id quo" potius quam "ens quod"; est principium quo totum subjectum, jam in seipso substantialiter completum, insuper alio modo, scil. accidentaliter, determinatur.**

**Nec cum pluribus [108] substantia dicatur iners accidentium fundamentum, omnis vitae et activitatis extraneum. Omnis enim substantia "natura" quaedam est, primum operationis principium [109]. Facultas accidentalis non agit, sed subjectum subsistens per illam agit; atque omnis motus accidentalis ipsum subjectum afficit, non autem in suis substantialibus principiis, sed secundum determinationes accidentales: ipsum enim compositum reale movetur totum, sed non totaliter; in casu accidentaliter tantum movetur. Ceteroquin intimus inter substantiam et accidentia nexus,**

**ex influxu activo prioris resultans, idem evidenter comprobatur, ut infra ostenditur.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **N. 1. QUOMODO RELATIO INTER SUBSTANTIAM ET ACCIDENTIA DEFINIENDA EST ?**

"Subjectum, ait Doctor Angelicus, tripliciter comparatur ad accidens. Uno modo sicut praebens ei sustentamentum: nam accidens per se non subsistit, fulcitur vero per subjectum. Alio modo sicut potentia ad actum: nam subjectum accidenti subjicitur sicut quaedam potentia actui, unde et accidens forma dicitur. Tertio modo sicut causa ad effectum: nam principia subjecti sunt principia per se accidentis" [\[110\]](#).

1. Quodvis ens "in se" est, scil. non est pars alterius entis sed est substantiale. Accidens non continet rationem entis in se, nec rationem qua ens sit pars alterius entis (quia ens nequit esse pars alterius entis), et proinde substantiam praesupponit cui inest accidentia ad substantiam pertinent eique, secundum modum dicendi scholasticum, "insunt". Ergo substantia est accidentium subjectum inhaerentiae. Ei tribuuntur; ab ea recipiuntur sicut determinationes a potentia.

Quamobrem substantia dicitur accidentium causa materialis, seu potentia inhaesionis, in quantum est subjectum susceptivum eorum. Potius tamen dicatur substantia quodammodo causa materialis. Etenim non recipit accidentia modo quo materia prima formam recipit. Sane est subjectum accidentium receptivum, simul tamen est principium activum a quo accidentia dimanant, ut infra dicendum, ita ut accidentia per substantiam individuentur quatenus ab hac procedant simul ac in ea recipiantur.

Proprie loquendo accidentia composito substantiali (seu substantiae existenti) insunt ratione substantiae, non autem ratione esse. Etenim agens agit quatenus est; taliter agit quatenus taliter est; quare finitum per accidentia agit, quia secundum substantiam, ab esse distinctam, est seu modo limitato existit.

Ceteroquin substantia existens, qua existens, jam non est in potentia, sed plene actuatur : esse enim est actus ultimus [\[111\]](#).

Eo ipso substantia est accidentium principium individuationis [\[112\]](#). Etenim "accidens per illud individuatur, per quod multiplicatur numerice in eadem specie, seu illud est radix individuationis quod

**est radix multiplicationis numericae. Atqui accidens nequit numerice multiplicari, nisi per diversa subjecta quibus inest; ideo enim habentur plures albedines, quia existunt plura subjecta distincta, quibus albedo inest. Ergo accidens individuatur dependenter a subjecto cui inest" [113]. Quo in ratiocinio, uti apparet, rursus principium generale limitationis applicatur actus limitatur potentia subjectiva ab eo realiter distincta [114].**

**2. Potentia est ad actum: sunt principia mutuo sese complentia, ideoque ad invicem proportionata. Actus accidentales substantiam perficiunt; non nisi per eos subjectum substantiale, ad suam perfectionem tendens, operatur eamque obtinet. Quo sensu substantia est accidentium quodammodo ratio finalis.**

**3. Ens substantiale est fons omnis mutationis accidentalis subjecti. Egometipse sum, cogito, volo, ambulo, vivo. Quae mutationes non ab extrinseco adducuntur sed a memetipso producuntur. Quamobrem substantia ad accidentia comparatur sicut causa activa ad effectum [115].**

**Relate ad accidentia substantia potius tamen dicatur quodammodo activa, quia hujus productionis modus penitus nos latet. Accidentia per quamdam naturalem resultationem ex substantia emanant [116]: non est proprie dicta efficientia, siquidem substantia tantummodo per accidentia agit (ideoque efficientia jam accidentium resultationem praesupponit).**

**Ex quibus liquet accidens numquam esse accidenti accidens nisi quatenus utrumque eidem subjecto accidat [117]; accidens numerice idem ab uno subjecto in aliud transire non posse, cum subjecto individuetur [118]; accidens, simpliciter loquendo, subjecto perfectius esse non posse [119].**

**Accidentia, cum e subjecto substantiali profluant, naturam propriam subjecti exhibent. Ens proportionaliter est in accidentibus quod et in se est. Qui homo est, absque humanis facultatibus vivere nequit. Viribus abuti potest, iis non uti aut alias adhibere nescit. Exinde facile etiam intelligitur, ex substantia entium materialium composita activitatem passivitati conjunctam dimanare, scil. in ordine accidentali, sicut in ordine substantiali, determinationem et indeterminationem connecti.**

---

▪ Anteriorum

▪ Indicem

▪ Posteriorum

## **N. 2. ESSE SUBSTANTIAE ET ACCIDENTIUM**

**Si accidens et substantia secundum realem eorum quidditatem distinguuntur, an etiam secundum eorum existentielle principium diversa sunt? Annon potius, intima substantiae cum accidentibus unione inspecta, compositum ex substantia et accidentibus unum per se est dicendum, hoc sensu quod unico actu essendi existerent?**

**1. Negantes realem inter esse et essentiam distinctionem, atque simul distinguentes substantiam et accidentia secundum rem, uti Fr. Suarez, eo ipso identitatem substantiae et accidentium secundum esse negare coguntur [120].**

**2. Quidam, etiam thomistae, uti card. Mercier [121], distinctionem realem tum inter esse et essentiam tum inter substantiam et accidentia propugnantes, tamen in composito substantiali unionem tam arctam adesse censent ut aliam praeter illam secundum esse non intelligant.**

**3. S. Thomas substantiam et accidentia realiter distinguit etiam secundum eorum existentielle principium opinatus est [122].**

**Ultima haec sententia propugnanda est, cum proportio inter actum et potentiam ita melius servari videatur. Quomodo actus essendi substantiae simul actus essendi accidentalis esse posset? Quomodo actus ille potentias plures et quidem ordinis diversi simul determinaret?**

**Ceteroquin, in ente limitato, esse non individuatur ratione sui, sed ratione essentiae. Quare, mutato ente quoad modum essendi, et quoad esse mutetur necesse est.**

**Nunc autem datur motus accidentalis; scil. ens, substantiali determinatione manente, nunc taliter, dein aliter determinatur: in ordine quidditativo accidentali habetur mutatio. Quare, consequenter, ens etiam quoad esse mutatur, quin tamen substantialiter quoad esse mutatio habeatur. Sed eo ipso substantiale et accidentalia quoad esse distinguenda sunt.**

**Talem sententiam unitati entis offendere ne dicatur. Substantiale**

enim esse ejusdem subjecti minime multiplicatur [123]; accidens vero quoad totam suam realitatem a substantia multipliciter pendet, eique de se inhaeret.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **N. 3. NOTIO SUBSTANTIAE ET ACCIDENTIS**

**Ex praedictis accuratam substantiae et accidentium definitionem inferre possumus.**

#### **1. Notio substantiae.**

**Substantia, ait Doctor Angelicus, dicitur a subsistere et substare [124]. "Tamen non eadem ratione dicitur subsistere et substare; sed subsistere in quantum non est in alio, substare vero in quantum alia insunt ei" [125].**

**Huic definitioni nominali definitio realis respondet: substantia in seipsa considerata, est id cujus ratione enti competit esse in se [126], non in alio; relate ad accidentia est substratum accidentium, seu eorum subjectum inhaerentiae (ipokeimenon) [127].**

**Atvero "sub-stare" logice praesupponit "esse in se". Etenim quod ultimatum accidentia in se recipit, jam in seipso constituatur necesse est.**

**Inseitas ergo est formalis notio substantialitatis [128]: ens substantiale est ens in se; substantia est cui competit esse in se.**

**Dicimus: cui competit esse in se, quatenus, in ente finito, substantia est substantialis "essentia", ab "esse" suo realiter distincta; "in ordine essendi" substantialis essentia seu substantia est principium essentiale, quod ad copricipium existentielle transcendentaliter refertur, sicut potentia ad actum. Nunc autem, hac de ratione (quia scilicet substantia ab esse realiter distinguitur, ita ut modus essendi sit finitus), etiam "in ordine agendi" datur limitatio, estque substantia subjectum inhaesionis seu principium limitationis et individuationis accidentium realiter distinctorum. Ergo inseitas est formalis notio substantialitatis; sed etiam substare est de ratione substantiae "entis finiti", seu, uti aiunt, substantiae "praedicamentalis" [129].**

**Quodsi autem non nisi inseitas inspiciatur, sane formalis notio substantiae finitae seu praedicamentalis advertitur; sed, insuper, nil prohibet quin, licet analogice, etiam ens infinitum dicatur "substantiale". Re quidem vera, ejus essentia seu substantia**

**nullatenus relatio transcendentalis ad esse suum, neque proinde principium limitationis dici potest: ens infinitum cum esse suo simpliciter et totaliter coincidit. Quamobrem, sicut est suum esse, est etiam suum agere: sicut ejus esse est infinitum, ita et activitas ejus infinita est. Ei ergo competit esse in se, scil. ens infinitum est ens substantiale, quia est in seipso suum esse. Qua tale, nullo sensu principiis accidentalibus substare valet.**

**Ergo inseitas est formalis ratio substantialitatis in genere (in ente tum finito, tum infinito). Substare autem est tantum de ratione substantiae praedicamentalis (scil. in ente finito).**

**NOTA 1a. Dividunt auctores [130] substantiam completam a substantia incompleta. Prior est id cui competit esse in se; altera est quoddam substantiae completae constitutum principium cui proinde competit (non in alio sed) cum alio existere, ut eorum unione substantia completa constituatur. Ita materia prima non nisi cum forma substantiali existit; anima humana materiae primae uniri saltem potest.**

**Dividitur substantia in simplicem et compositam. Quae divisio satis patet ex dictis de materia prima et de forma substantiali.**

**Divisio, ab Aristotele jam tradita [131], in substantiam primam et substantiam secundam ad logicam pertinet. Substantia prima est substantia individualis qua talis, quae neque de subjecto aliquo dicitur, neque in subjecto aliquo est; v. gr. Petrus. Substantia secunda est idem subjectum reale individuale, sed abstractivè sub respectu specifico vel generico consideratum; non est in subjecto, sed dicitur de subjecto; v. gr. homo, animal [132].**

**NOTA 2a. Antea-dictis quaedam substantiae falsae notiones excluduntur [133].**

**1. Definitio Cartesii: substantia est res quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum.**

**Resp. Si ita etiam causa extrinseca excluditur, nego.**

**2. Definitio Spinozae: per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur, seu cujus conceptus non indiget conceptu alterius a quo formari debeat.**

**Resp. Substantia est quod est in se. Quod additur, causam extrinsecam negare intendit, ita ut substantia divina tantum haberi possit.**

**3. Definitio Leibnizii: substantia est ens vi agendi praeditum.**

**Resp. Non ita formaliter definitur. Substantia est operationis principium; agere autem sequitur esse, modus agendi modum essendi.**

**4. Definitio Kantii: substantia est aliquid absolute permanens.**

**Resp. Non ita formaliter definitur. Est permanens subjectum motus accidentalis, quia est in se.**

**5. Definitio V. Cousin: substantia est ens, quod ultra se nihil in ordine ad existendum supponit.**

**Resp. Si haec independentia simpliciter intelligitur, est independentia "entis a se" seu Dei, non entis in se, qua talis.**

**II. Notio accidentis.**

**Accidens est reale principium [134], cui competit ens substantiale jam in seipso constitutum tali vel tali modo ulterius determinare. Praesupponit subjectum quod est, eique accedit: quare vocatur ens entis.**

**Accidens est in subjecto substantiali; quare ejus esse, aiunt auctores, est inesse [135]. Inesse significat "inhaerere in subjecto substantiali". Quare, proprio esse accidentali nullatenus negato, illud inesse solummodo denuntiat modum essendi seu naturam accidentis, scil. esse "inhaerendo".**

**Definitur accidens id cui debetur, vel cui competit esse in alio. Sicut enim "esse in se" convenit rei substantiali ratione ejus principii essentialis, ita "esse in alio" competit accidenti ratione ejus quidditatis.**

**Quare substantia qua talis et accidens qua tale designant proprie**

**essentias seu modos essendi, atque non definiuntur esse in se, inesse alio, sed id quod hoc vel illo modo est, scil. id cui competit esse in se vel id cui debetur esse in alio.**

**Quod si ergo, in sanctissimo Sacramento Eucharistiae, de facto accidentia sine inhaesionis subjecto existunt, non ideo eorum essentiae mutantur, nec desinunt esse accidentia; manent semper essentiae quae transcendentaliter ad subjectum ordinem habent. Etsi de facto, ratione peculiaris interventus divini, a substantia separentur, de se eorum esse est inesse. Uno verbo, aptitudinalis inhaerentia est de notione accidentis; non autem est de essentia accidentis inhaerentia actualis.**

**Sicut ergo anima humana in seipsa per principium materiale individuatur eo quod est forma substantialis, proindeque etiam post mortem, quando a materia separatur, tota manet forma et in seipsa individuata quatenus est principium quod ad copincipium materiale transcendentaliter ordinatur, seu quatenus est formale principium "unibile" principio materiali [136]; ita accidens de se est totum ad substantiam ut ad suum principium inhaesionis atque hac transcendentali referencia totum constituitur et in seipso individuatur, proindeque, etiam propria substantia deficiente, eadem tamen referencia adhuc totum constituitur atque manet idem accidens, cum proprio principio inhaesionis substantiali "unibile", seu "aptitudinaliter inhaerens" sit.**

**NOTA. - Essentia, natura, substantia, etsi fere idem significant, tamen sunt distinctae notiones.**

**Essentia est quidditas (quidditas vero est denominatio potius logica), modus essendi, et dicitur per ordinem ad esse. Substantia est essentia cui competit esse in se, et dicitur per oppositionem ad accidentia. Natura est substantia quatenus est primum principium operationis [137], et sumitur in ordine activitatis.**

**Essentia ergo latius patet quam substantia; etenim etiam accidentia suam quidditatem habent. Attamen essentia sine addito generatim essentiam substantialem designat.**

**Natura, sensu stricto, est substantia qua activa. Attamen saepe ut synonymum essentiae adhibetur. Ita, v. gr., quaeritur quae sit natura, i. e. essentia, cujusdam accidentis, puta, quantitatis.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **ART. 3. DE METAPHYSICA CONSTITUTIONE ORDINIS ACCIDENTALIS IN GENERE.**

**Thesis. In ordine accidentali qualitates, quantitas et relationes distinguendae sunt.**

#### **PROBATUR ET EXPLICATUR**

**Definita entis finiti, praesertim materialis, constitutione, conclusiones quasdam eruere valemus, quae, ad ordinem accidentalem entium pertinentes, quasdam categorias accidentales earumque relationes constituunt. Etenim, vigente dependentia principiorum accidentalium ab ordine substantiali, parallelismus necessario interest accidentibus et substantiae.**

**ENS MATERIALE, qua tale, quoad substantiam e materia prima et forma substantiali componitur. Etsi substantialiter determinatum (ratione formae), nihilominus in eodem ordine substantiali determinabile remanens (ratione materiae primae), fieri potest quod nondum est, novam determinationem quae substantiae actuali nondum inest potest acquirere.**

**Duplex terminus, scil. determinatum et determinabile, ineluctabili modo in ordine accidentali comperitur. Quaevis materia est determinata et activa, uti caetera entia omnia, sed praeterea determinabilis et passiva: activitas materialis semper passivitati constringitur; ens materiale agere nequit nisi in quantum per entia extranea ad actionem compellitur; etiam in actione ab aliis pendet, quia determinatio accidentalis debet mutari, vires ab extrinseco adimpleri, antequam agere valeat. Activitas materialis, quae semper passivitate coarctatur, activitatem conjunctam supponit plurium entium, quae mutuo suffulta subsidio agere incipiunt.**

**Passivitas et activitas, nedum sint elementa aliena, intime junguntur, sicut, in substantia, materia prima formae applicatur. Proinde passivitas quibusdam limitibus determinatis circumscibitur, cum relatione ad activitatem ejusdem subjecti ordinetur, sicut et**

**activitas entis materialis passivitate coarctatur. (Ita, ut supra probatum est, forma substantialis individuatur per materiam primam, quae, alia ex parte, cum immediate per formam determinetur, formam ejusque mutationem participat). Quare passivitas cum ente activo evolvitur, et simul quaevis mutatio passiva redundat in activitatem subjecti.**

**Activitas entis materialis immediate inest qualitati accidentali (facultatibus et habitibus) [138], dum passivitas fundamento accidentali quantitatis innititur. Ens materiale quantitative extenditur et partes ejus tali continuitate juxtaponuntur ut sit passivum et grave, tardum et mobile.**

**Quantitas autem cum qualitate connectitur, sicut passivitas cum activitate et materia cum forma. Quae unio qualitatis et quantitatis in eodem ente efficit determinatas (qualitate) dimensiones (quantitate), figuram scil. seu formam externam clare delineatam (ita v. g. forma determinata cujusvis plantae, omnis animalis, etc.) et pondus determinatum [139].**

**Ergo ens materiale in spatio extenditur (quantitative) sed semper est alicubi, "determinate" distans ab aliis rebus materialibus (qualitative). Mutatio ejus accidentalis, semper aspectum mechanicum exhibens, fit cum motu locali (scil. cum successiva et continua mutatione loci, quin ullum intervalli punctum praetermittatur), cum mutatione qualitativa in quantitate.**

**Quae evolutio accidentalis etiam in tempore protrahitur: hoc "fieri" est "durare" et successive, absque saltu aut hiatu, unumquodque punctum permeat. Semper est alicubi in tempore, quadam aetate insignitum, "determinato" modo distans tum a praeteritis tum a futuris momentis.**

**Tempus et spatium proinde tanquam fines sternunt quantitativos per quos mutatio materialis diversas patefacit vias determinatas. Voces "nunc" et "hic" conditiones exprimunt necessarias activitatis materialis. Actio materialis impossibilis est absque requisitis temporis et spatii, eo scil. sensu quod fieret sine motu locali et temporali, aut interstitiis et punctis temporis ac spatii praetermissis; talis enim actio, independens sisteret a quantitate et proinde ab omni passivitate, i. e. esset immaterialis.**

**Mundus materialis systemate monismi non explicatur. Substantia enim materialis, etsi determinata, manet tamen determinabilis ratione materiae primae; quae substantia, cum aliam ac actualem non habeat determinationem, ad aliam determinationem transire nequit nisi influxu activo alterius entis impulsu. Ergo materia prima seu ratio determinabilitatis substantialis est vel vox inanis et vacua, vel est potentia malis ita ut mutatio substantialis sit possibilis; quo in casu adhuc unum saltem aliud ens dari oportet ut mutationem substantialem concitet.**

**Praeterea, ens materiale in activitate esse potest, id est influxui extrinseco obnoxium: vel activitas materialis est vox abs re, vel plura dantur entia quae inter se agunt.**

**Reales proinde exstant relationes inter entia materialia. Non sufficit res separatim describi, cum non separatae sed conjunctae inveniantur. Universum materiale est "cosmos", totum ordinatum, in quo omnia ordinate collocantur et alia impellunt atque alia ab ipsis agitantur. Unumquodque ens materiale agit in quantum ab aliis movetur et sua vice alia propellit. Ut accurate habeatur realitatis notitia, animadvertetur oportet ordo rerum, scil. relationes variae quibus entia inter se connectuntur [\[140\]](#).**

**SPIRITUS, materiam primam in substantia haud admittentes, e constitutione accidentali quantitatem (et quae cum ea connectuntur, uti passivatem, extensionem, tempus, etc.) excludunt. Substantia eorum mera est forma, et proinde immutabilis et immortalis; dum accidentia eorum sunt mera activitas, quae qualitate non autem quantitate insignitur. Ulterius indagari possit quomodo ordo entium in mere spiritualibus sit considerandus et qua ratione mutuae fulciantur relationes.**

**Cum quantitas, spatium et tempus sola corpora afficiant et potius ad cosmologiam spectent, remanet ut hic, in metaphysica generali, quaedam de qualitate et de relatione, quae omnibus entibus finitis necessario insunt, dicamus.**

**NOTA. De praedicamentis Aristotelis.**

**Uti dictum est, modi essendi plures dari possunt et revera dantur, quos, experientia duce, recensere et ordinare Aristoteles jam curavit. Hae classes in quas omnia distribui valent, cum Aristotele**

**categoriae, kategoríai tou ontos, vel cum Boethio praedicamenta metaphysica nuncupantur.**

**Sunt ergo categoriae, secundum Aristotelem, suprema modorum essendi genera, ad quae omnia reduci possunt [141].**

**Modi essendi imprimis substantiae et accidentis distinguuntur. Quae partitio est adaequata, quia opponuntur secundum affirmationem et negationem, scilicet secundum "esse in subjecto" et "non esse in subjecto". Quare immediate dividunt ipsum ens: Ens vero non est genus, uti antea probatum est, sed analogice de omnibus praedicatur: "absolute et primo dicitur de substantiis, et posterius et secundum quid de accidentibus" [142]; etenim accidenti competit in subjecto inhaerere.**

**Nunc autem, secundum scholasticos, substantia (praedicamentalis) [143] dicitur de omnibus suis finitis inferioribus in quantum sunt "in se" quin sint a se; quae ergo sunt genera et species ejusdem praedicamenti substantiae.**

**Accidentia vero diversimode substantiam afficiunt, atque analogice accidens seu "esse in" praedicatur.**

**Aristoteles novem genera suprema accidentium recensuit; ita ut, addito substantiae praedicamento, decem sint entium categoriae. Sunt sequentes: substantia, quantum, quale, ad aliquid, ubi, quando, agere, pati, situs, habitus [144].**

**Haec praedicamentorum divisio a Suarez ita declaratur: "Communiter ergo ratio hujus sufficientiae sic sumi solet, nam praetermissa substantia, quae per se est, et primum genus constituit, accidentium genera per habitudinem ad substantiam distingui debent. Aut ergo accidens intrinsece afficit substantiam, vel tantum extrinsece.**

**Si intrinsece, aut absolute aut relative. Et absolute, aut ratione materiae, ut quantitas, vel ratione formae, ut qualitas. Relative autem, ad aliquid.**

**Si vero extrinsece, aut in ordine ad potentiam activam, vel ad passivam, vel ad neutram earum. Primo modo constituitur actio; secundo, passio. Si vero tertio modo, ulterius distinguendum est,**

nam vel talis affectio convenit per modum mensurae, aut non. Et rursus si per modum mensurae, aut est mensura quantitatis absolute, et constituitur ubi, aut cum certo ordine partium, et constituitur situs, aut est mensura durationis, et constituitur tempus. Si vero non habet rationem mensurae, constituitur habitus. Haec ratio vel sufficientia desumpta est ex D. Thoma, 5 Metaph., lect. 7. Eamque amplectuntur moderni scriptores" [145].

NOTETUR quoad decem praedicamenta.

1. Non potest haec divisio a priori et apodictice probari, scil. propria ratione demonstrari tot esse summa genera et non plura nec pauciora. "Ita ergo censeo de decem generibus summis, nimirum, eorum sufficientiam non aliter nobis constare, quam quia ex omnibus effectibus, quos experimur, non innotescunt nobis plura genera entium" [146].

2. Categoriae ex praedicandi modo distinguuntur; attamen earum partitio est realis et non tantum logica. "Etenim modus praedicandi dupliciter intelligi potest; vel prout importat rationem, secundum quam unum de alio praedicatur; vel prout exhibet id quod de alio praedicatur. Jamvero modus praedicandi, priori ratione intellectus, constituit praedicabile, in quo proprie versatur ordo logicus...; alter vero constituit praedicamentum ontologicum, quia praesefert ipsas res quae praedicantur, ac proinde prout res, quae praedicantur, sunt primo diversae, seu formalitates important inter se primo diversas, prima ac suprema constituunt rerum realium praedicamenta. Porro ut elucet ex tota argumentatione allata, hic spectantur diversi modi praedicandi prout diversas exhibent formalitates, quae in rebus reperiuntur. Ergo praedicamenta inde exorta reali innituntur fundamento" [147].

3. Utrum praedicamenta omnia realiter inter se distinguantur, an vero inter quaedam distinctio sit rationis ratiocinatae, in specie, quoad unamquamque categoriam, suo loco examinandum est.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 4. DE QUALITATE. 1. NOTIO QUALITATIS**

Qualitatem dico, ait Aristoteles, secundum quam aliqui dicuntur quales [148]. Haec est ergo formalis ratio qualitatis, per quam respondemus interroganti: "qualis res sit".

Quibus positis, qualitas, si sensu latissimo accipiatur, significat omne illud quod in quale praedicatur sive substantialiter, sive accidentaliter. Ita omnis essentia est "talitas"; quare secundum scholasticos "differentia specifica praedicatur in quale", et "omnia genera accidentium qualificant substantiam et praedicantur in quale".

Qualitas, si sensu lato accipiatur, significat omne illud quod in quale praedicatur accidentaliter. Ita omnia accidentia, etiam quantitas et relationes, sunt qualitates.

Qualitas, si sensu stricto accipiatur, est quoddam accidens modificativum seu dispositivum substantiae in seipsa.

Quo ultimo sensu ergo qualitas opponitur aliis praedicamentis, i. e. ex una parte, substantiae et, ex altera parte, ceteris accidentibus, scil. quantitati et relationibus. Substantia enim rem in seipsa simpliciter constituit; quantitas eandem rem intrinsece extendit; relatio illam ad aliud refert; qualitate vero substantia accidentaliter in seipsa determinari sive alterari putatur.

Formam sequi qualitas dicitur, quia, sicut materia prima, (propter suam completam indeterminationem), ratio est ob quam substantia corporalis accidentaliter quantitate seu passiva extensione afficitur, ita forma, (propter suam determinationem), ratio est ob quam omnis substantia finita qualitatibus accidentaliter determinetur necesse est [149].

---

▪ Anteriorum

▪ Indicam

▪ Posteriorum

## **2. DIVISIO QUALITATIS**

**Quatuor qualitatum species, et quidem bimembres, enumerant Aristoteles et scholastici [150].**

**1° facultatem  
(seu  
potentiam) et  
impotentiam  
(dínamis  
fisiké kai  
adinamía).**

**2° habitum et  
dispositionem  
(exis kai  
diatesis).**

**3° passionem  
et patibilem  
qualitatem  
(poiotés  
patetiké kai  
patos).**

**4° formam et  
figuram  
(skema kai  
morfé).**

### **N. 1. POTENTIA ET IMPOTENTIA**

**Thesis. In ente finito potentiae activae seu facultates a substantia realiter distinguendae sunt [151].**

**A. Quid sint potentia et impotentia.**

**Potentia, scil. activa, est facultas operativa; est qualitas accidentalis qua substantia proxime "apta" fit ad agendum. Quare non est id**

**quod agit seu ipsum agens, sed accidentale principium quo agens agit; v. gr. intellectus, voluntas, vires corporales, etc. [152].**

**Impotentia hic nullatenus potentiae negationem significat, sed est potentia remissior et minus firma ad operandum.**

### **B. Realitas facultatum probatur.**

**Substantia entis finiti non est suum agere, siquidem non est suum esse, ut supra ostensum est [153]. Quare activitate sua ens finitum acquirit actus a substantia distinctos.**

**Qui actus accidentales seu actiones si immediate substantiam qua talem afficerent, jam non essent accidentales; etenim ipsa substantia immediate in seipsa determinata illis mutaretur atque esset suum agere, quod jam exclusum est.**

**Ergo actio non ipsam substantiam immediate afficit, sed quamdam potentiam operativam seu facultatem.**

**Ergo in ipso ordine accidentali distinguendum est inter potentiam et actum; atque substantia finita est principium suae actionis per facultates accidentales quae naturaliter et necessario ex ea dimanant [154].**

### **C. Quomodo facultates distinctae agnoscantur.**

**Omnis motus qua talis realem ex actu et potentia compositionem involvit. Ergo quo ampliores enti insunt evolutionis modi, eo magis componitur ejus structura atque numerosiores sunt ejus activae potentiae seu facultates [155].**

**Quae ut distinctae agnoscuntur per objectum formale actuum earum. Potentia enim, qua talis, ad actum ordinatur. Unde oportet rationem potentiae accipi ex actu ad quem ordinatur, et per consequens oportet quod ratio potentiae diversificetur, ut diversificetur ratio actus. Ratio autem actus diversificatur secundum diversam rationem objecti formalis. Ita voluntas et intellectus distinctae facultates dicuntur quia eorum actus specificè seu secundum formale objectum (ens et bonum in communi) diversificantur [156].**

## **N. 2. HABITUS ET DISPOSITIO**

### **A. HABITUS.**

#### **I. Quid sit habitus.**

**Habitus (ab habendo dicitur) in lato sensu est ipsa possessio cujusdam rei, vel cujusdam formae sive substantialis sive accidentalis atque sic in genere privationi opponitur.**

**Habitus in strictiore sensu est:**

**1. ultimum praedicamentum, i. e. status qui ex adjacentia quarumdam rerum (e. gr. vestium, ornamentorum, armorum) resultat in corpore ("esse" vestitum, ornatum, armatum);**

**2. quaedam species secundi praedicamenti (scil. qualitatis), et in hoc sensu nunc sumatur.**

**Habitus, ut species qualitatis, est accidens, quo ens stabili modo modificatur ut bene vel male se habeat in ordine ad finem.**

**Entia finita enim, ratione substantiae, sunt bona secundum quid, atque in finem ut in suum simpliciter bonum active tendunt. Sunt autem relate ad multa, imo ad contraria, in potentia; sicut intellectus tum in veritatem cum in errorem, et voluntas tum in bonum cum in malum flecti possunt. Nunc autem habitus, stabilem determinationem in subjectum constituentes, in talem vel talem sensum illud inclinant.**

**Ex quibus patet, tantummodo spirituales facultates, voluntatem et intellectum, et sensitivae prout ex imperio rationis operentur [\[157\]](#), habitus accipere posse, cum illae solae non ad unum determinentur.**

#### **II. Species habituum.**

**Habitus, quatenus immediate facultates perficiunt atque proximis operationis principiis insunt, vocantur operativi. Qui diversimode dividuntur:**

**a) in bonos  
(seu virtutes)  
et malos (seu  
vitia), prout  
facultates in  
ordine ad  
finem  
subjecti bene  
vel male  
disponunt;**

**b) ratione  
originis, in  
acquisitos,  
uti, v. gr.,  
virtutes  
morales  
naturales, et  
innatos, uti,  
v. gr.,  
synderesis;**

**c) ratione  
facultatis cui  
insunt, in  
cognoscitivos  
et  
appetitivos;**

**d) ratione  
operationis  
et finis, in  
speculativos  
et practicos,  
prout in  
cognitione  
veritatis  
sistunt, vel  
ulterius ad  
operationem  
tendunt.**

**NOTETUR inter facultatem et habitum operativum distinctio. Facultate ens substantiale fit aptum ad agendum; habitu hoc idem ens, jam aptum ad agendum, quoad facultatem disponitur ut bene vel male agat.**

### **III. De habituum productione, augmento, corruptione et diminutione.**

#### **a. De habituum productione.**

**Habitus naturales vel sunt innati, ut intellectus principiorum et synderesis, vel iteratione actuum acquiruntur, ut virtutes morales naturales et scientia.**

#### **b. De habituum augmento.**

**Augentur eadem causa, qua primo producuntur. Quomodo vero illud augmentum concipi possit, inter auctores disputatur.**

**1. Secundum quosdam, habitus augentur quasi quantitative, per additionem entitatis ad entitatem. Sed "non potest intelligi additio unius ad alterum, nisi praeintellecta dualitate. Dualitas autem in formis unius speciei non potest intelligi nisi per alietatem subjecti. Formae enim unius speciei non diversificantur numero nisi per subjectum"[158].**

**2. Secundum alios [159], habitus non augentur essentialiter sed in quantum radicantur fortius in subjecto, vel in quantum ferventius vel intentius operantur. Ita tamen nihil explicatur. Idem enim est qualitatem aliquam augeri, atque subjectum magis participare qualitatem; atque "ex hoc ipso quod subjectum magis participat qualitatem, vehementius operatur, quia unumquodque agit in quantum est actu; unde quod magis est reductum in actum, perfectius agit" [160]. Exinde qualitatem non essentialiter augeri et tamen in subjecto fortius radicari vel subjectum ferventius operari, est contradictio in terminis.**

**Revera, ait S. Thomas, errantes de qualitibus loquuntur ac si essent substantiae. Quia augmentum corporis fit per additionem substantiae ad substantiam, quidam aestimaverunt qualitatis augmentum eodem modo fieri. Vel alii illud augmentum explicant quasi qualitas esset substantia aliam substantiam magis minusve**

**compenetrans [161]: "sicut si diabolus possideret hominem, et diceretur possessio augeri non quia augetur ipse possidens, sed quia magis occuparet possessum et intimius in eo suam explicaret potentiam" [162].**

### **3. Ideoque aliter dicendum. Imprimis autem distinguatur.**

**1<sup>o</sup> quidam  
habitus per  
additionem  
augeri  
possunt,  
dum  
extenduntur  
ad quaedam  
objecta ad  
quae prius  
se non  
extendebant,  
et sic  
augetur  
scientia  
geometriae  
in eo qui de  
novo incipit  
scire aliquas  
conclusiones  
quas prius  
nesciebat  
[163].**

**2<sup>o</sup> quidam  
habitus, ad  
eadem  
objecta  
respicentes,  
adhuc  
augeri  
possunt,  
sicut cum  
scientia fit  
clarior, vel**

**virtus  
fortior. Tunc  
augetur per  
hoc quod  
subjectum  
magis ac  
magis  
participat  
habitum, id  
est  
secundum  
quod  
subjectum  
magis  
reducitur in  
actum illius  
habitus, ac  
magis  
subditur illi.**

**Hic quaedam attendenda sunt.**

**Tale augmentum non in omnibus formis contingit, propter duo. Primo quidem ex ipsa ratione cujusdam formae, quia scilicet haec forma est de se aliquid indivisibile; ita numerus vel rei figura, (v. gr. sphaerica vel cubica). Alio modo ex comparatione formae ad subjectum, quia inhaeret ei modo indivisibili. Ita forma substantialis non recipit magis et minus, quia dat esse substantiale quod est uno modo; ubi enim alia est forma substantialis, alia est res. Quapropter etiam quae "per modum substantiae" concipiuntur, v. gr. qualitates in abstracto signatae, ut albedo, nec augentur nec minuuntur; non enim dicitur albedo magis et minus, sed album.**

**Habitus autem neque sunt de se indivisibiles, neque modo indivisibili inhaerent. Subjectum est in potentia ad habitus qui sunt accidentales ejus actus; non necessario semper ex toto in actum transit, atque quo magis in actum eorum habituum per actionem agentis eos causantis reducitur, habitus in subjecto fortius radicanter et essentialiter (quoad entitatem) intenduntur **[164]**.**

**c. De habituum corruptione.**

**Habitus naturales acquisiti quidam corrumpi possunt per accidens, scil. ratione subjecti corruptibilis cui insunt - (contra vero, habitus primorum principiorum, cum sit perfecte in incorruptibili subjecto, corrumpi nequit); alii tum per accidens, tum etiam per se, si habent contrarium, scil. per contrariorum actuum exercitium, vel etiam per solam cessationem ab opere [165].**

**d. De habituum diminutione.**

**"Habitus dupliciter diminuuntur, sicut et augentur, ut ex supra dictis patet. Et sicut ex eadem causa augentur, ex qua generantur, ita ex eadem causa diminuuntur, ex qua corrumpuntur. Nam diminutio habitus est quaedam via ad corruptionem, sicut e converso generatio habitus est quoddam fundamentum augmenti ipsius" [166].**

**NOTA De habitu supernaturali.**

**Theologi notionem habitus adhibent, qua ordo gratiae in creaturis intelligatur. Praeter naturales, etiam supernaturales habitus, semper bonos, uti patet, admittunt.**

**Imprimis habitus entitativus et habitus operativi sedulo distinguantur.**

**Sane, omnis habitus quemdam ordinem ad finem, et proinde ad operationem qua attingi valet finis, includit; quo latiore sensu omnes habitus sunt operativi. Attamen S. Thomas praeter habitus qui immediate facultatem perficiunt, quique (cum proximo operationis principio insint) strictiore sensu operativi dicuntur, quemdam supernaturalem habitum, scil. gratiam sanctificantem, agnoscit qui naturam ipsam immediate afficit. Gratia enim sanctificans humanam substantiam immediate secundum se, i. e. secundum suam naturam in ordine ad supernaturalem finem bene disponit.**

**Dicitur gratia sanctificans habitus entitativus: entitativus enim est, quatenus per illam gratiam natura humana quoad totam suam realitatem, seu entitatem, elevatur ad vitam supernaturalem; habitus tamen est, quia substantiam immediate afficit quin transformationem substantialem producat (eadem enim manet natura humana), proindeque accidentale principium dicitur.**

**Praeter habitum entitativum sunt supernaturales habitus operativi qui, facultates intellectus et voluntatis afficientes, eas disponunt ad operandum secundum quod convenit naturae divinae, cui per gratiam sanctificantem communicamus.**

**Qui habitus operativi ordinis supernaturalis sunt praecipue virtutes theologales, quae sunt ad gratiam sanctificantem sicut facultates ad naturam; nam intellectum et voluntatem elevant, ut haec apta sint ad actus supernaturales eliciendos.**

**Praeterea sunt virtutes morales supernaturales et dona Spiritus Sancti, qui intellectum et voluntatem (ad supernaturaliter agendum jam idonee instructos per virtutes theologales) diversimode disponunt in ordine ad finem supernaturalem consequendum.**

**Inter habitus naturales et supernaturales habitus omnes hoc magnum intercedit discrimen, quod priores ex natura dimanant vel actibus acquiruntur, cum ultimi, eo quod supernaturales sint, quoad productionem et augmentum non nisi divinitus infusi esse possint [167]. Eadem ratione habitus supernaturales "nullam habent possibilem causam diminutionis, sed tantum totalis corruptionis, videlicet mortale peccatum vel directe vel indirecte ipsis oppositum atque contrarium" [168].**

## **B. DISPOSITIO.**

**Dispositio (a disponendo) dicitur**

**1° situs (nonum praedicamentum), seu accidens dispositivum partium in loco;**

**2° figura, seu ordo partium in seipsis;**

**3° habitus, ut est species qualitatis;**

**4° species  
secundi  
praedicamenti,  
ab habitu  
distincta, scil.  
accidens "facile  
mobile" quo ens  
modificatur ut  
bene vel male se  
habeat in ordine  
ad finem.  
Opponitur ergo  
habitu, qui est  
difficile mobilis,  
quatenus natura  
sua facile  
mobilis est [169].**

### **N. 3. PASSIBILIS QUALITAS ET PASSIO**

**In sensibili vita tantum habentur.**

#### **A. PASSIO dicitur:**

**1° quaecumque  
proprietas  
distincta ab  
essentia;**

**2° speciale  
praedicamentum  
quod actioni  
opponitur;**

**3° qualitas  
secundum  
quam fit  
sensibilis  
alteratio, sive  
quia causat**

**talem  
alterationum, ut  
dulce et  
amarum, sive  
quia ex illa  
causatur ut  
pallor in vultu,  
aut rubor.**

**In quo ultimo sensu nunc sumitur atque sub hac qualitate  
"comprehenduntur lux, color, odor, sapor et qualitates tangibiles,  
scil. calor et frigus, humiditas et siccitas, et si quae sunt aliae  
qualitates quae sunt objecta sensuum" [\[170\]](#).**

**B. PASSIBILIS QUALITAS idem est ac passio, sed prout ex stabili et  
diuturna alteratione oritur.**

#### **N. 4. FIGURA ET FORMA**

##### **A. FIGURA dicitur**

**1° imago  
aut signum  
alicujus;**

**2° qualitas  
quae  
naturaliter  
ex  
quantitatis  
terminatione  
resultat.**

**In quo altero sensu hic sumitur atque sub hac qualitate  
comprehenduntur figurae animalium, figurae rerum naturalium (ita  
conformatio crystallorum) atque illae de quibus agit geometria [\[171\]](#).**

##### **B. FORMA dicitur**

1°  
quicumque  
actus;

2° qualitas,  
seu  
"dispositio  
quam  
artificialiter  
habent  
partes  
quantitativae  
in ordine ad  
se" [172].

In quo altero sensu hic sumitur, atque "sub forma ergo continentur qualitates constitutivae artefactorum, ut turris, navis, domus et similes" [173].

Verum "figura" et "forma" saepe inter se confunduntur, atque saepe tum figura proprie dicta cum forma simpliciter figura vocantur.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### 3. PROPRIETATES QUALITATIS

#### 1. Solae qualitates, nec vero omnes, contrarium habent.

Contraria sunt "quae sub eodem genere maxime distant et ab eodem subjecto se mutuo expellunt" [174]. Stricto sensu haec proprietas solis qualitatibus convenit. Attamen nec potentiae, figurae, plures patibiles qualitates, contrarium habent.

Contrarietas maxime est inter habitus (v. gr. justitiae et injustitiae) et dispositiones (v. gr. sanitatis et infirmitatis), atque etiam inter quasdam sensibiles qualitates (uti inter colores).

#### 2. Qualitates sunt accidentalis similitudinis et dissimilitudinis fundamentum. Quae in qualitate conveniunt sunt similia, sicut quae in quantitate conveniunt aequalia dicuntur.

#### 3. Quaedam qualitates magis et minus suscipere dicuntur.

Potentiae naturales, qua tales, non sunt graduum capaces; etenim essentiam substantialem semper eandem immediate consequuntur. Etiam figura, qua talis, est in indivisibili.

Habitus et dispositiones, uti jam expositum est, crescere possunt et minui, tum quando ad plura vel ad minus multa objecta sese extendunt (ita v. gr. scientia), tum quando subjectum in actum harum qualitatium magis vel minus reducitur (ita v. gr. virtutes). Sic augmentum qualitativum a quantitativo (per additionem homogenarum entitatum) sufficienter distinguitur.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 5. DE RELATIONE. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Thesis. "Praeter absoluta accidentia est etiam relativum, sive "ad aliquid". Quamvis enim "ad aliquid" non significet secundum propriam rationem aliquid alicui inhaerens, saepe tamen causant in rebus habet et ideo realem entitatem distinctam a subjecto" [175].**

**Relationem audientes, "respectum", "habitudinem", ordinem unius ad aliud cogitant. Si priori relationi alia respondet, "correlatio" esse dicitur. Quae referuntur, "relata" vel "respectiva" vocantur; atque "correlata", si inter se referuntur.**

**1. Jamvero ordo unius ad aliud duplici modo accipitur, scil. transcendentalis vel praedicamentalis. Prior inter entis principia, altera inter entia subsistentia viget.**

**Relatio transcendentalis est proportio ejus quod se habet ut potentia, ad id quod se habet ut ejus actus, et vice versa. Ita essentia et esse, materia prima et forma substantialis, substantia et accidens, facultas et ejus operatio. Principium potentiale enim "sua ipsa entitate" ordinem ad coprincipium habet et vice versa; quare, etiam non existente coprincipio, principium si datur, et relatio habetur transcendentalis, siquidem illud principium hanc relationem constituit [176]. Hic ordo ad aliud simul est quaedam causalitas, saltem materialis, vel formalis.**

**Recte haec dicitur relatio transcendentalis, quia non ad unicam categoriam pertinet, sed in omnibus supremis generibus invenitur. De qua relatione quaestio nunc non est.**

**Relatio vero praedicamentalis est accidens quo ens substantiale, jam in seipso plene constitutum, ad aliud ens substantiale, in seipso perfecte constitutum, refertur. Tota est haec relatio "ad alterum se habere", quin subjectum, quatenus sit aliquid ad se, illa constituatur [177]. Quare, subjecto manente sed altero termino destructo, perit et relatio. Haec relatio est tantum ordo ad aliud et nullo modo alterius causa [178]. Hic peculiaris modus essendi accidentalis speciale est praedicamentum, de quo nunc erit quaestio.**

**S. Thomas generatim relationem transcendentalem vocat vel in**

genere "respectum", vel strictius "habitudinem"; praedicamentalem vero relationem proprie "ad aliquid" et "relationem" appellat.

2. Ab omnibus praedicamentales relationes rationis admittuntur et in hoc est relativorum ab absolutis magnum discrimen: omnia praedicamenta, praeter relationem, realitatem dicunt ratione propriae notae sui generis; notio vero relationis ex propria sui ratione realitatem non dicit; proindeque si realis est relatio, haec nota "realitatis" a nota "relationis" distinguitur. Quare ad aliquid mere rationis, i. e. "ordinem ipsorum conceptuum" enuntians, habetur.

Et revera "per rationem possum apprehendere qualitatem aut quantitatem quae de facto non existat in natura rerum, nulla tamen est quantitas aut qualitas in sola mentis consideratione existens, quae possit attribui rebus extra mentem existentibus, quin hoc ipso evadat intellectus falsus, hoc est, difformis ab objecto. At contra, relatio ex sola ratione sui generis non dicit modificationem subjecti, sed esse ad aliud. Nominat scilicet respectum quodammodo contingentem ipsam rem relatam, prout ab ea tendit in alterum, praescindendo ab hoc quod respectus ille sit mere assistens vel etiam inhaerens, extrinsecus dumtaxat affixus vel etiam intrinsecus radicans. Et hinc est quod relationis ratio in iis etiam respectibus salvatur, qui non habent ponere aliquid in re, sed natura sua consequuntur solum modum intelligendi, adeoque possunt praedicari de rebus in quibus non sunt, quin propterea res affirmetur aliter esse ac reipsa est" [179].

3. QUAERITUR autem utrum praedicamentali relationum quaedam dentur reales; annon omnes relationes sint mere rationis.

S. Thomas, post Aristotelem, aliis contradicentibus, reales relationes praedicamentales admisit.

---

▪ Anteriorum

▪ Indicem

▪ Posteriorum

## **2. SOLVITUR QUAESTIO**

### **N. 1. Relationes reales dari probatur**

**In universo viget ordo, cujus realitas ab omni nostra consideratione prorsus est independens.**

**Atqui ordo, qua talis, complexu relationum inter entia vigentium formaliter constat.**

**Ergo et ipsae relationes sunt reales [\[180\]](#).**

**Audiat S. Thomas: "perfectio et bonum quae sunt in rebus extra animam, non solum attenditur secundum aliquid absolute inhaerens rebus, sed etiam secundum ordinem unius rei ad aliam, sicut etiam in ordine partium bonum exercitus consistit; huic enim ordini comparat Philosophus ordinem universi. Oportet ergo in ipsis rebus ordinem quemdam esse; hic autem ordo relatio quaedam est. Unde oportet in rebus ipsis relationes quasdam esse, secundum quas unam ad alteram ordinatur... Sic ergo oportet quod res habentes ordinem ad aliquid, realiter referantur ad ipsum, et quod in eis aliqua res sit relatio" [\[181\]](#).**

### **N. 2. Reales relationes praedicamentales, a termino et a fundamento realiter distinctas, dari probatur**

#### **A. Quaestio pressius determinatur.**

**Ad relationem habendam haec tria praerequiruntur: subjectum, terminus et fundamentum.**

**Etenim cum relatio ex propria sui ratione sit ordo ad aliquid, subjectum, quod refertur, et terminus, ad quem refertur illud subjectum, requiruntur.**

**Sed insuper ratio talis referentiae in subjecto adsit oportet, scil. fundamentum ex quo procedat relatio, seu ratio ob quam subjectum ad aliquid ordinetur. Relativum enim absoluto semper nititur. Hic adhuc auctores fundamentum remotum a proximo distinguunt. Proximum fundamentum est, quo posito (et etiam posito termino)**

**relatio in subjecto immediate oritur. V. gr. ex actuali generatione relatio paternitatis in homine statim exsurgit. Remotum fundamentum est, ex quo fundamentum proximum in subjecto oritur. V. gr. facultas qua homo prolem generare potuerit [182].**

**Paucis ergo sic dicendum: relatio est ordo quem subjectum propter fundamentum ad terminum habet. Quodsi malis habeatur relatio, tria haec requisita esse realia oportet.**

**QUAERITUR vero utrum illa omnia ab invicem distinguantur, scil. relatio a subjecto et a fundamento, relatio a termino, subjectum a termino.**

**B. Solvitur quaestio.**

**I. Inter subjectum et terminum relationis, imo inter fundamentum relationis et terminum est realis distinctio.**

**"Manifestum enim est, ait Doctor Angelicus, quod idem ad seipsum non refertur aliqua relatione reali" [183], sed tantum relatione rationis, ut quando subjectum dicitur sibimetipsi identicum [184].**

**Jamvero quod sic de subjecto affirmatur, de fundamento aequae valet, cum fundamentum sit id secundum quod illud subjectum ad terminum referatur.**

**II. Inter ipsam relationem et ejus terminum est realis distinctio.**

**Quidam [185] contendunt ad relationem praedicamentalem requiri terminum tamquam partem intrinsece constitutivam relationis.**

**Quae sententia rejicienda est, si relatio admittitur malis. Est enim haec relatio accidens subjecto entitative inhaerens, ideoque a termino entitative distinctum.**

**Cum Suarez tamen teneri potest terminum omnino realem exigere, sed ut "connotatum", ut tantum extrinsece requisitum (sicut ad visionem coloratum extrinsece requiritur), nequaquam vero ut partem qua relationis essentia formaliter et intrinsece constitueretur (sicut homo ex anima et materia) [186].**

### **III. Inter ipsam relationem et ejus fundamentum est realis distinctio.**

**Fundamentum relationis praedicamentalis est absolutum. Haec enim relatio habetur quatenus subjectum ad aliud refertur. Quare subjectum in seipso constitutum praesupponit atque ex hujus constitutivis principiis, sive substantialibus sive accidentalibus, immediate exsurgit [187].**

**Absolutum autem et relativum opponuntur sicut "ad se" et "ad aliud".**

**Jamvero negando realem inter absolutum et relativum distinctionem, vel affirmatur absolutum esse formaliter relativum, vel affirmatur absolutum et relativum, formaliter distincta, tamen in re identificari posse.**

**Nunc autem formalis identitas inter "ad se" et "ad aliud" est aperta contradictio, et distinctio formalis simul ac identitas realis, (seu distinctio rationis cum fundamento in re), pariter rejicienda videtur ob sequentes rationes.**

**"Ad se" neque in sua linea perficitur formalitate "ad aliud", neque hanc in ejus linea perficit (sicut vivens et animal sunt in eadem linea determinabile et determinans, ita ut vivens ab animale omnino praesupponatur illudque quodammodo designet: animal enim est vivens animal).**

**Re quidem vera quaestiones "quid est subjectum absolute consideratum?" et "quid est relate ad aliud?" sunt adaequate distinctae: responsio priori quaestioni facta, etiam perfecte enucleata, nullatenus responsionem alteri quaestioni tradendam continet; et vice versa.**

**Quare principium quo subjectum est quid absolutum, ad se, et principium quo est relatum ad aliud realiter distinguuntur.**

**Talem esse Doctoris Angelici mentem vel ex ejus dictis de relatione creationis sufficienter apparet: creatura tota et totaliter, quoad omnia elementa, ex causa prima continuo pendet; attamen creatio passiva in creatura, secundum S. Thomam, est reale accidens relativum a suo absoluto fundamento substantiali realiter distinctum. A fortiori idem de ceteris relationibus est dicendum, cum alia fundamenta non**

ita perpetuo sunt relationis rationes seu fundamenta, sed quandoque sint "ad se" quin ex eis relatio "ad aliquid" oriatur [188].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

### **3. REALIS RELATIONIS NOTIO DECLARATUR**

#### **N. 1. Realis relationis essentia**

**Ad aliquid differt a ceteris categoriis in hoc quod tum rationis relationes, cum reales relationes dari possunt (sicut ens datur reale et etiam ens rationis, unum reale et unum logicum, distinctio realis et distinctio rationis). Quare, ut supra dictum est, dum aliae categoriae realitatem dicunt propria sui ratione, relatio autem nonnisi ratione alterius notae distinctae.**

**Ideoque notio relationis realis, duplici nota constat, 1° nota relationis propria "ad aliquid" et 2° nota "realis". Cum autem haec relatio qua realis (quatenus obviam habemus in experientia) sit accidens realiter subjecto substantiali inhaerens, essentiae relationis qua realis competit "esse in subjecto". Summatim, notio relationis realis duplici nota constat, scil. "esse ad" (terminum) et "esse in" (subjecto).**

**"Esse ad" et "esse in" relationis sunt duo aspectus totales qui distincte formaliter sed non realiter distinguuntur, nam sunt duo aspectus inadaequati ejusdem realitatis: relatio realis qua talis est tota et totaliter "esse ad" (non est nisi relatio), et tota et totaliter est "esse in" (non est nisi realis, scil. est reale accidens).**

**Re quidem vera "esse in" subjecto, seu accidens, est notio analogica. Relatio realis est hujus notionis quoddam analogatum. Quare esse in et esse ad "non adaequate" distinguuntur: etenim inferiora in notione analogata "indistincte formaliter continentur". Ideoque inter "esse ad" et "esse in" relationis realis distinctionem virtualement incompletam vigere dicendum est.**

**Ubi relatio realis dicitur "esse in", haec nota nullatenus actualem inhaerentiam hujus accidentis significat. Relatio realis dicitur "esse in" (subjecto), sicut quodcumque accidens dicitur "esse in", scil. realitas "cui competit esse in subjecto". In aliis tamen accidentibus,**

"esse in" ratione genericae notae (quantitatis, qualitatis, etc.) jam affirmatur. In relatione autem non sic; ideoque altera nota ("esse in") notae "esse ad", explicite addenda est [189].

Nec ita realis distinctio inter essentiam et esse negatur. Ut supra jam dictum est [190], hac formula: "cui competit esse in alio", tantum modus essendi seu natura accidentalis enuntiatur: habet enim naturam cui competit inhaerere in substantia. Ratione hujus ordinis ad substantiam "accidens" nuncupatur. Quod autem accidens perfectionem "essendi" participat atque realem ordinem ad substantiam implicat, eo quod est accidens reale, scil. essentia et esse propriis compositum.